
 
 
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 

1 

DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 284                              SEDUTA DEL 28-09-2023 
 
 
Presidente:  Marco Giachetti 
 
Consiglieri:  Dorina Bianchi  (assente) 

Franco Dalla Sega 
Patrizia Marzorati 
Nicola Pecchiari 
Daniela Restelli 
Armando Vagliati 

 
Con l’assistenza del Segretario: Massimo Aliberti 
 

 
Oggetto: ACCREDITAMENTO ASSOCIAZIONE ITALIANA COPEV PER LA PREVENZIONE DELL’EPATITE VIRALE 

BEATRICE VITIELLO ODV – ETS - 
 

 
 
Su proposta del Direttore Generale: Ezio Belleri 
 
Con il parere favorevole del: 

Direttore Amministrativo: Fabio Agrò 

Responsabile della SC Economico Finanziaria: Roberto Alberti 

 
L’atto si compone di n. 3 pagine di cui n. // pagine di allegati parte integrante 

 
ll presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
  
 Atti n.  1.1.07/2023 – 7 all.  
  
 
Pratica trattata dalla Responsabile URP e Rapporti con le Associazioni: Dott.ssa Graziella Ventura 

 
 
  

DELIBERAZIONE CONSILIARE - N. 284 del 28/09/2023



 
 
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 

2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO  che:   

 presso la Fondazione IRCCS operano Associazioni e Fondazioni che svolgono attività gratuita di 
sostegno all’assistenza e alle finalità istituzionali della Fondazione IRCCS stessa; 

 con nota in atti, prot. 0023422 - E, del 01.06.2023, l’Associazione Italiana COPEV per la Prevenzione 
dell’Epatite Virale Beatrice Vitiello ETS ha inoltrato richiesta di accreditamento presso la Fondazione 
IRCCS; 

DATO ATTO che l’Associazione Italiana COPEV per la Prevenzione dell’Epatite Virale Beatrice Vitiello ODV, 
ora ETS, iscritta al RUNTS come da Decreto Dirigenziale n. 1330 del 20.2.2023, di Seguito Associazione 
COPEV ODV, è nata nel 1992, in linea di continuità con il Comitato per la Prevenzione dell’Epatite Virale, 
promosso nel 1987, che contribuì all’approvazione della L. n. 165, del 7.5.1991, sulla vaccinazione 
obbligatoria contro l’epatite B; 

RILEVATO che, come emerge dallo Statuto, l’Associazione Italiana COPEV ODV non ha scopo di lucro e le 
sue finalità sono di: 

- promuovere e concorrere a sviluppare anche mediante contribuzioni o sponsorizzazioni o svolgere 

direttamente studi e ricerche sulla prevenzione e la cura dell’Epatite e sulla relativa situazione 

epidemiologica in Italia e nel mondo; 

- divulgare la conoscenza del problema epatite, informando sulla prevenzione e aggiornando sui progressi 

scientifici raggiunti, in Italia, in Europa e nei paesi ad alta endemia, anche mediante pubblicazioni e 

organizzazioni di congressi e convegni; 

- incoraggiare e appoggiare programmi vaccinali nei paesi europei ed in quelli ad alta endemia;  

- affrontare le problematiche sociali e organizzative connesse alle malattie epatiche; 

DATO ATTO che presso la Fondazione IRCCS, l’Associazione Italiana COPEV ODV intende rafforzare la 
collaborazione scientifica con la SC di Gastroenterologia ed Epatologia, in linea con quanto previsto dal 
proprio Statuto; 

PRESO ATTO del parere favorevole all’accreditamento, espresso dal Prof. Pietro Lampertico, Direttore della 
SC Gastroenterologia ed Epatologia, come da nota prot. 29385 - E, del 10.07.2023;   

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 121, del 25/01/2018, che ha approvato il 
“Regolamento per la gestione dei rapporti con gli enti del Terzo settore”, con il quale sono stati definiti i 
requisiti che gli enti del Terzo settore devono possedere per essere accreditati dalla  Fondazione  IRCCS, e  
le relative procedure previste, ai fini del riconoscimento e della presa d’atto formale della collaborazione 
con la Fondazione IRCCS; 



 
 
 
 
 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

 

3 

ATTESO che: 

 in data 13.09.2023 si è svolto un incontro conoscitivo tra il Presidente dell’Associazione Italiana COPEV 
ODV, Avv. Ernesto Vitiello, il Direttore della SC Gastroenterologia ed Epatologia, Prof. Pietro Lampertico, 
il Presidente della Fondazione IRCCS, Arch. Marco Giachetti, il Direttore Sanitario, Dr.ssa Laura Chiappa 
e la Responsabile dell’URP e Rapporti con le Associazioni, Dott.ssa Graziella Ventura, e che tale incontro 
ha avuto esito positivo; 

 l’Associazione Italiana COPEV ODV è in possesso dei requisiti previsti dal Regolamento per la gestione 
dei rapporti con gli enti del Terzo settore e la documentazione presentata è conforme a quanto 
previsto nel Regolamento stesso; 

 alla luce degli elementi sopra esposti la Fondazione IRCCS esprime parere favorevole 
all’accreditamento dell’Associazione Italiana COPEV ODV;  

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

per quanto esposto in premessa: 

1. di accreditare, all’interno della Fondazione IRCCS, l’Associazione Italiana COPEV per la Prevenzione 
dell’Epatite Virale Beatrice Vitiello ODV - ETS, con finalità di rafforzare la collaborazione scientifica con 
la SC di Gastroenterologia ed Epatologia, in linea con quanto previsto dal proprio Statuto;  

2. di dare atto che il suddetto accreditamento si intende per un periodo di 5 anni, dalla data della  
presente deliberazione; 

3. di demandare alla responsabile URP e Rapporti con le Associazioni, ove ritenuto necessario, la 
definizione del testo di convenzione, con l’Associazione Italiana COPEV ODV, con riserva di 
approvazione, ratifica e sottoscrizione a cura del Direttore Generale, per delega del Presidente della 
Fondazione IRCCS; 

4. di formalizzare che il presente atto non comporta ulteriori oneri a carico dell’Amministrazione; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione IRCCS, ai 
sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e della l.r. n. 33/2009 ss.mm.ii.. 

 
IL PRESIDENTE 

Marco Giachetti 

(Firmato digitalmente) 

 


